
 

 

 

 

Tratamento de lamas residuais ricas em compostos 
celulósicos para sua valorização energética 

 

Carlos Filipe Amaral Baptista 

Dissertação para a obtenção do Grau de Mestre em  

Engenharia do Ambiente 

Júri 

Presidente:  

Prof. Dr. António Rui de Almeida Figueiredo 

Orientadores:  

Prof. Dr. Jorge Manuel dos Santos Rocha 

Prof.ª Dr.ª Maria da Graça Videira Sousa Carvalho 

Vogal:  

Profª. Drª. Margarida Maria João de Quina 

 

Junho de 2008 



 

AGRADECIMENTOS 
 

 

 

 

 

 

Do fundo do meu ser, digo um muito obrigado aos meus orientadores, professor Dr. Jorge 

Manuel dos Santos Rocha e à professora Dr.ª Maria da Graça Videira Sousa Carvalho, 

ambos professores no Departamento de Engenharia Química da Faculdade de Ciências e 
[...]
material não fibroso como cargas minerais, agentes de retenção e de colagem, amidos etc. 

Esta suspensão de pasta (fibras e material não fibroso) segue então para a máquina de papel, 

onde passa por diferentes etapas como revestimento, pigmentação, adição de químicos, como 

por exemplo carbonato de cálcio (PCC) e por fim uma fase de calandragem. A razão pela qual 

ocorre a adição de PCC é pelo facto de se verificar um reforço das propriedades ópticas e das 

características de impressão do papel. Além disso, verifica-se também que o uso de PCC 

melhora a produtividade da máquina de papel, visando uma redução de custos através da 



16 

 

substituição de agentes de branqueamento e de fibras de celulose, produzindo assim mais 

papel, com a mesma qualidade, possuindo menor quantidade de material fibroso. 

O método utilizado para a produção do carbonato de cálcio necessário para o papel, designa-

se por “Método PCC”, em que PCC significa “Precipitated Calcium Carbonate”, ou seja, 

pode-se entender o PCC como uma forma purificada do Carbonato de Cálcio, extremamente 

branco, constituído por partículas cujo tamanho é de distribuição granulométrica uniforme. 

Quase todas as formas de PCC são produzidas a partir de rochas calcárias, ricas em carbonato 

de cálcio e de magnésio, que sofrem um processo de britagem, até se encontrarem 

praticamente em pó, ao qual é removido todas as impurezas. Este pó é então calcinado, 

formando óxido de cálcio e dióxido de carbono, o qual poderá ser capturado para futura 

reutilização. A reacção química que traduz a calcinação é a seguinte: 

 CaCO3 + Calor → CaO + CO2  (1) 

Ao óxido de cálcio é-lhe adicionado água de forma a produzir hidróxido de cálcio (cal 

apagada), o qual é purificado por remoção de impurezas; logo de seguida o dióxido de 

carbono anteriormente capturado é injectado nesta solução, de forma a produzir carbonato de 

cálcio que precipita uma vez que este composto é insolúvel na água. 

 Ca(OH)2 + CO2 → CaCO3  + H2O (2) 

O carbonato é então removido da solução, purificado, moído e seco para que possa ser 

utilizado na produção do papel. O esquema abaixo representado na figura 9 apresenta uma 

instalação produtora de PCC, numa fábrica integrada de produção de pasta e papel. 



17 

 

 

Figura 9 Esquema de produção de PCC numa fábrica integrada de produção de Pasta e Papel 

(Adaptado de Poykio, 2007). 

No entanto, deve-se referir ainda que das fábricas de produção de papel e das instalações de 

produção de PCC, são gerados efluentes líquidos, de baixa Carência Química de Oxigénio, 

devido à grande concentração de inorgânicos, característicos das mesmas instalações que 

deverão ser apropriadamente tratados.  

 



18 

 

 

3. EFLUENTES LÍQUIDOS GERADOS PELA INDÚSTRIA PAPELEIRA 

 

Tomando a consciência de que os impactes ambientais mais significativos provocados pela 

indústria de pasta e papel resultam dos processos de produção de pasta e branqueamento, que 

obrigam à descarga de uma grande quantidade de águas residuais, e que também existem 

outro tipo de impactes originados pelos compostos de enxofre, óxidos de azoto, compostos 

organo-clorados, e metais pesados, torna-se obrigatória a definição de estratégias ambientais, 

de forma a mitigar este impactes tendo sempre em conta a melhor tecnologia disponível no 

mercado e ao melhor preço (Straub, 1989; World Bank Group, 1998). 

 

3.1 Características dos efluentes líquidos 

Os grandes consumos de água necessários a este tipo de indústria conduzem à necessidade de 

utilização de circuitos fechados de água, o que de facto traz algumas vantagens económicas e 

ambientais quanto ao consumo de água fresca em todo o circuito de produção. Contudo, esta 

forma de reutilização de águas resulta na acumulação de poluentes, diminuindo de uma forma 

lenta e gradual a qualidade da água, até que esta atinge um estado em que é necessário o seu 

tratamento e purificação. 

O uso de peróxido, ozono e outros químicos no processo de branqueamento tornam necessária 

a utilização de agentes complexantes para metais pesados. Neste tipo de águas residuais é 

frequente encontrar alguns metais pesados como os de Crómio, Cobre, Mercúrio, Chumbo e 

Níquel. Estes efluentes apresentam-se com valores extremos de pH, muito alto e/ou baixo, 

sólidos dissolvidos, sólidos suspensos, apresentando também outros produtos resultantes da 

degradação de polissacáridos ou ácidos carboxílicos, compostos fenólicos derivados da 

lenhina e pequenas quantidades de outros poluentes, como por exemplo agentes tensioactivos. 

Nutrientes como o fósforo e o azoto podem ser encontrados, sendo estes provenientes do tipo 

de matéria-prima utilizada (madeira) (Straub, 1989; World Bank Group, 1998; Amat et al., 

2005).  



19 

 

Outras características que se devem também ter em conta são:  

(1) Variabilidade de caudais;  

(2) Concentrações de CBO;  

(3) Concentrações de CQO;  

(4) Sólidos suspensos   

(5) Concentrações dos AOX, compostos organo-clorados,  

De acordo com o World Bank Group, os valores de caudal dos efluentes variam entre os 20 a 

250 m3/ton ADP (air-dried pulp)*. A CBO situa-se entre os 10 e os 40 kg/ton ADP, a CQO 

entre os 20 e os 200kg/ton ADP, os sólidos suspensos totais entre 10 a 50 kg/ton ADP e os 

AOX entre 0 a 4 kg/ton ADP (World Bank Group, 1998).  

 

3.2 Tratamento de efluentes líquidos 

De forma geral, o tratamento de efluentes líquidos pode passar por três níveis, mediante o seu 

grau e tipo de poluição e consoante a utilização ou destino final da água tratada, dependendo 

dos critérios de rejeição segundo a Legislação Ambiental em vigor.  

O primeiro nível de tratamento de efluentes é designado por tratamento primário e tem como 

objectivo remover 85% de sólidos orgânicos e inorgânicos suspensos nas águas residuais, 

recorrendo a operações unitárias físico-químicos como a sedimentação, a flotação e a 

floculação. Por vezes, adicionam-se agentes químicos coagulantes para aumentar a eficiência 

dos processos de agregação das partículas sólidas e assim facilitar a sua separação. 

Num segundo nível de tratamento tem-se o tratamento secundário, que se baseia em processos 

naturais de biodegradação de materiais orgânicos dissolvidos, podendo ser usados dois tipos 

de tratamento diferentes: (i) os aeróbios, que se processam, dependendo da característica do 

efluente, em tanques de lamas activadas, lagoas de oxidação, filtros de percolação e discos 

biológicos, e (ii) os anaeróbios, onde podem ser utilizados lagoas anaeróbias ou digestores 

anaeróbios. As lamas resultantes deste tratamento são secas em leitos de secagem, sacos 

filtrantes ou filtros de prensa. 

                                                            
* Nota: Em geral, a unidade base usada nesta indústria é a tonelada de pasta seca exposta ao ar (ou ton ADP, air-
dried pulp) a que corresponde uma humidade próxima dos 10%. 



20 

 

O tratamento terciário, constituído por processos físico-químicos mais avançados, consiste 

essencialmente na remoção de compostos de difícil degradação por processos biológicos, para 

além de eliminar a cor, odores e sabores do efluente. Normalmente são utilizados processos 

de ultra-filtração, osmose inversa e têm sido desenvolvidos processos avançados de oxidação, 

entre os quais a ozonólise e o processo de Fenton. Procede-se igualmente à remoção de 

organismos patogénicos através de lagoas de maturação e nitrificação. Em certos casos pode 

ser necessário remover determinados nutrientes, como o azoto e o fósforo, que podem 

potenciar, isolada ou conjuntamente, a eutrofização do meio receptor. A água resultante pode 

ser sujeita a desinfecção através de um processo de adsorção com carvão activado e, se 

necessário, tratamento com cloro e ozono, tudo dependendo do receptor final da água tratada. 

 

3.3 O caso Soporcel 

Um dos exemplos que se pode tomar é a forma como o complexo industrial do grupo 

Portucel/Soporcel localizado na Figueira da Foz (fábrica integrada de pasta e papel) realiza o 

tratamento dos seus efluentes líquidos. O tratamento dos efluentes líquidos é efectuado na 

ETAR instalada no complexo, que realiza as formas de tratamento primário e 

secundário/biológico dos efluentes (Lamas Activadas). As lamas biológicas são aproveitadas 

para a actividade agrícola (correcção de solos e compostagem). A gestão dos resíduos passa 

pela existência de um Ecoparque e de um Aterro, onde são acondicionados e tratados todos os 

resíduos processuais e não processuais (Leal, 2001). 

Pegando como exemplo o complexo industrial da Figueira da Foz, este origina três linhas 

principais de efluentes líquidos a serem tratados na ETAR (figura 10), sendo elas:  

(1) Linha de baixo CQO, composta por efluentes resultantes do forno da cal e das instalações 

produtoras de carbonatos pelo método PCC;  

(2) Linha de efluentes ácidos, de pH próximo de 2, essencialmente constituída pelos efluentes 

provenientes dos processos de preparação da madeira, de branqueamento (fase ácida) e da 

produção de outros produtos químicos necessários ao processo produtivo; 

(3) Linha de efluentes alcalinos originados pelas unidades de recuperação de químicos, 

principalmente da unidade de evaporação de Licor negro, pelos processos de branqueamento 



21 

 

(fase alcalina) e depuração. Esta linha de efluentes alcalinos apresenta valores de pH 

próximos de 10 e caracteriza-se por uma elevada carga orgânica à semelhança da linha dos 

efluentes ácidos (Grupo Portucel Soporcel, 2003). 

Como se pode verificar pela figura 11, o tratamento dos efluentes da Soporcel passam pelos 

três tipos de tratamento, primário, secundário e terciário, conforme o descrito nos parágrafos 

anteriores. Contudo antes de ser realizado o tratamento primário, estes efluentes sofrem um 

tratamento preliminar, para remoção de eventuais sólidos grosseiros de dimensões superiores 

através de um conjunto de grelhas, com espaçamento entre barras e de espessura definida, 

processo este designado por gradagem/tamização. 

 

Figura 10 Diagrama das linhas de efluentes tratados na ETAR da Soporcel (adaptado de 

Grupo Portucel Soporcel, 2003). 

O efluente de baixo CQO sofre apenas tratamento primário, uma vez que apresenta carga 

orgânica reduzida, enquanto que os efluentes ácidos e alcalino, para além de tratamento 

primário, sofrem um tratamento secundário e terciário (Grupo Portucel Soporcel, 2003). O 

tratamento primário é constituído por dois sedimentadores primários. O efluente de baixo 

CQO entra directamente num dos sedimentadores primários, enquanto que os efluentes ácidos 

e alcalino são tratados preliminarmente antes de dar entrada no outro sedimentador primário. 

Estes dois efluentes são primeiramente direccionados para a torre de espuma e posteriormente 

são tratados com cal apagada ou ácido sulfúrico na câmara de neutralização, dependendo do 

seu carácter ácido ou alcalino. Após a sua neutralização são então direccionados para o 

sedimentador primário. Nestes sedimentadores efectua-se a separação de partículas sólidas em 



22 

 

suspensão na fase líquida, sendo esta operação facilitada pela adição de floculante. As lamas 

resultantes desta fase são separadas e enviadas para um espessador de lamas primárias. Parte 

do efluente à saída dos sedimentadores primários é descarregado para o mar (em situações de 

“Over-flow”), enquanto que a outra sofre um tratamento secundário. 

 

Figura 11 Diagrama da ETAR da Soporcel (adaptado de Grupo Portucel Soporcel, 2003). 

No tratamento secundário, o efluente passa por duas bacias de arejamento, onde, através de 

digestão aeróbia, se procede à remoção da matéria orgânica contida no efluente líquido sob a 

forma de sólidos dissolvidos e suspensos de reduzidas dimensões. Nestas bacias, o ar é 

insuflado por arejadores de superfície, adicionando-se também anti-espuma e nutrientes (por 

exemplo, ureia ou ácido fosfórico). Seguem-se dois sedimentadores secundários, onde se 

procede à decantação das lamas biológicas provenientes das bacias de arejamento. As lamas 

biológicas são conduzidas para um espessador de lamas biológicas e prensadas. 

O efluente passa finalmente por um tratamento terciário, constituído por uma lagoa de 

maturação, onde se adiciona cloro e se processa a adsorção de partículas existentes na 

interface com auxílio de carvão activado. O efluente resultante é então descarregado no mar 

(Grupo Portucel Soporcel, 2003). 



23 

 

 

4. LAMAS RESIDUAIS 

 

4.1 Tipos de lamas residuais e suas características 

Durante o processo de tratamento de efluentes, os resíduos por este gerados, são 

tradicionalmente designados por Sólidos ou Lamas, contudo estes termos por si só podem 

tornar-se “politicamente incorrectos” uma vez que lhes falta o reconhecimento de uma 

potencial reutilização.  

Lama é um termo que deverá apenas ser utilizado após terem sido discutidos e alcançados 

todas os critérios de uma possível utilização benéfica deste tipo de resíduos. Geralmente este 

termo é utilizado em conjunto com um descritor do processo de tratamento, como Lamas 

primárias (resultantes do tratamento primário de efluentes), Resíduo de Lamas activadas e 

Lamas secundárias (resultantes do tratamento secundário, que geralmente é um tratamento 

biológico). Podem encontrar-se em particular nas lamas primárias, os sólidos suspensos 

presentes no efluente, assim como precipitados químicos resultantes do fenómeno de 

floculação/coagulação ocorrentes, por exemplo, em decantadores primários. 

De uma forma geral, os vários tipos de lamas resultantes dos processos de tratamento, 

segundo a American Water Works Association (AWWA) e a American Society of Civil 

Engineers (ASCE), podem incluir-se nas seguintes categorias: (1) Lamas ricas em coagulantes 

de ferro e alumínio e (2) Lamas brandas ou suavizadas e (3) Sólidos resultantes da água de 

lavagem de filtros. 

No tratamento primário de efluentes tornou-se prática corrente a utilização de polímeros 

sintéticos como agentes coagulantes, como sejam compostos de Ferro e Alumínio, cujas 

concentrações podem variar entre os 5 mg/L e os 50 mg/L. Os compostos mais utilizados são 

então o Sulfato de Alumínio, caso o efluente apresente um valor de pH compreendido entre 

5.0 e 7.5, o Cloreto de Ferro para pH inferiores a 4.5 e o Sulfato de Ferro para um valor de pH 

superior a 9.5, compostos estes que permitem a classificação das lamas “coagulantes”. Da 

utilização destes coagulantes resultam lamas inorgânicas que em meio alcalino promovem a 

formação de compostos tais como, hidróxidos de ferro, hidróxidos de alumínio, assim como 



24 

 

argilas, siltes e outros precipitados de matéria orgânica e inorgânica (Burton et al., 2003; 

Baruth, 2005). 

De uma forma geral, as lamas férreas possuem uma maior concentração de sólidos do que as 

lamas aluminizadas, cuja adição de polímeros sintéticos e/ou de cal permite ainda aumentar a 

concentração de sólidos nas mesmas. Este tipo de lamas são essencialmente inertes do ponto 

de vista biológico, contêm baixo conteúdo orgânico e biodegradável, de pH próximo do 

neutro (Burton et al., 2003; Baruth, 2005). 

Lamas resultantes da suavização dos efluentes com cal ou cinzas de soda cáustica produzem 

lamas contendo precipitados sob a forma de carbonatos de cálcio, sulfatos de cálcio, 

hidróxidos de magnésio, sílica, óxidos de ferro e de alumínio e cal não reactiva. As 

substâncias orgânicas e inorgânicas que foram coaguladas constituem tipicamente uma 

pequena fracção de toda a massa de lamas. Estas lamas são relativamente estáveis e 

biologicamente inertes devido ao aumento de pH resultante da elevada alcalinidade (elevada 

concentração de CaCO3) e da cal que não foi utilizada. As lamas “suavizadas” de uma forma 

geral, são mais fáceis de concentrar do que as lamas coagulantes e possuem uma concentração 

de sólidos entre 2 a 15% (m/m). A vantagem da formação de precipitados de carbonatos de 